
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.041

Portaria Nº 00871603 de 21 de Novembro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994,
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito
à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo
relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 13155948  JOSE JORGE SALDANHA DE CARVALHO  01.08.2007/31.07.2012  18.11.2024  17.12.2024

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#995462#66#1074648/>
<#E.G.B#995463#66#1074649>

Portaria Nº 00871593 de 21 de Novembro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994,
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito
à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo
relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 13300200  JOSE CARLOS ALMEIDA DE ABREU  18.02.2016/17.02.2021  30.08.2023  28.09.2023

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#995463#66#1074649/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#995134#66#1074315>

Portaria Nº 00872587 de 21 de Novembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26
de setembro de 1994, resolve designar ICARO ALLEX VIEIRA DE CARVALHO MENEZES,
matrícula nº 92007826, para o cargo em comissão Secretário Administrativo I, símbolo DAI-5,
do(a) COORD DE LICITAÇÃO DA SIT, a partir de 30 de Outubro de 2024.

SÉRGIO LUIS LACERDA BRITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#995134#66#1074315/>
<#E.G.B#995136#66#1074317>

Portaria Nº 00872918 de 21 de Novembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA,
no uso de suas atribuições, resolve designar RAFAEL LEMOS DE ARAUJO, matrícula nº
24623150, para, em razão de Férias no período de 02 de Dezembro de 2024 a 31 de Dezembro
de 2024, substituir ALINE PEREIRA BARNABE, matrícula nº 24615469, no cargo Assessor De
Comunicacao Social I, do(a) CHEFIA DE GABINETE.

SÉRGIO LUIS LACERDA BRITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#995136#66#1074317/>

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos
de Energia,  Transportes e
Comunicações da Bahia – AGERBA
<#E.G.B#995478#66#1074665>

Portaria Nº 00874027 de 21 de Novembro de 2024
O(A) Diretor Executivo do(a) AGERBA - AGERBA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos
registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) AGERBA, o tempo de serviço
prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92006014  LIZ ALMEIDA

MIDLEJ SILVA
 Coordenador II  ALBA  Legislativo/Estado  21.06.2018  01.02.2019

Finalidade:
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
AGERBA
<#E.G.B#995478#66#1074665/>
<#E.G.B#995481#66#1074667>

Portaria Nº 00874247 de 21 de Novembro de 2024
O(A) Diretor Executivo do(a) AGERBA - AGERBA, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 111 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve prorrogar Licença
para Tratar de Interesse Particular ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao
quadro de pessoal desta AGERBA.

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de
dias

 81629814  ANDREIA REIS DIAS QUINTELA  Técnico em regulação  21.11.2024  16.10.2025  330

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
AGERBA
<#E.G.B#995481#66#1074667/>
<#E.G.B#995482#66#1074668>

Portaria Nº 00874058 de 21 de Novembro de 2024
O(A) Diretor Executivo do(a) AGERBA - AGERBA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos
registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) AGERBA, o tempo de serviço
prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92006014  LIZ ALMEIDA MIDLEJ

SILVA
 Coordenador II  ALBA  Legislativo/

Estado
 01.03.2017  20.06.2018

Finalidade:
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
AGERBA
<#E.G.B#995482#66#1074668/>
<#E.G.B#994887#66#1074049>

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA AGERBA Nº. 010/2024, de 22 de novembro de 2024

O DIRETOR EXECUTIVO DA AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇAO DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DE ENERGIA, TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e em atenção ao art. 20, da Lei Estadual nº. 7.314, de 19 de maio de 1998; e
art. 37, do Regimento da AGERBA, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 7.426, de 31 de agosto
de 1998;

COMUNICA:
Ao público, empresas aéreas e demais usuários do Aeroporto de Ilhéus e demais interessados,
a Abertura da Consulta Pública AGERBA Nº 010/2024.

1. OBJETIVO DA CONSULTA
Obter subsídios, sugestões, contribuições e informações adicionais para o aprimoramento da
Minuta da Resolução que institui o reajuste linear de 4,76% das Tarifas cobradas pela
utilização do Terminal Aeroportuário de Ilhéus, da nota técnica n° 055/2024/DTAF e da
planilha com memorial de cálculo do reajuste.

2. CALENDÁRIO

22/11/2024 Publicação do Aviso da Consulta Pública
22/11/2024 a 03/12/2024 Recebimento de contribuições da Consulta Pública

3. FORMA DE PARTICIPAÇÃO CONSULTA PÚBLICA
3.1. Poderão participar desta Consulta Pública pessoas físicas ou jurídicas interessadas na
matéria.
3.2. Os documentos estarão disponíveis no site da AGERBA (http:///www.agerba.ba.gov.br), a
partir de 22 de novembro de 2024 até às 17 horas do dia 03 de dezembro de 2024.
3.3. As contribuições à Consulta Pública deverão ser apresentadas à AGERBA por escrito, em
língua portuguesa (Brasil), por meio do endereço eletrônico: consultapublica@agerba.ba.gov.br
ou protocoladas na AGERBA, localizada na 4ª Avenida, 435 - Centro Administrativo da Bahia, CEP
41745-002, Salvador - Bahia, acompanhadas do arquivo contendo as formulações apresentadas
e, quando for o caso, com as justificativas cabíveis e indicação do texto do documento (minuta
do edital, minuta do contrato ou anexos) a que se referem.
3.4. Somente serão apreciadas pela AGERBA as contribuições que contenham identificação
do participante (CNPJ, razão social e nome do representante, em caso de empresa; nome e
CPF, em se tratando de pessoa física), disponibilizando-se, ainda, as informações para contato
(telefone e/ou e-mail).
3.5. Durante o período de Consulta Pública, a AGERBA divulgará em seu site as contribuições
recebidas, com identificação do(s) responsável (éis) pela(s) sugestão(ões), admitindo-se
comentários, contribuições e sugestões adicionais sobre estas.

4. ENCERRAMENTO E DIVULGAÇÃO
4.1. Encerrada a Consulta, as manifestações recebidas serão registradas e consolidadas em
relatório, que será disponibilizado no site da AGERBA.

CARLOS HENRIQUE MARTINS
Diretor Executivo
<#E.G.B#994887#66#1074049/>
<#E.G.B#994921#66#1074084>

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS - AGERBA Nº 07/2022
Processo Administrativo SEI BAHIA nº 081.2186.2024.0004372-41; Contratante: Agência
Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Energia, Transportes e Comunicações da
Bahia - AGERBA; Contratada: CONSUNAV - CONSULTORIA E PROJETOS NAVAIS LTDA.
- EPP; Objeto: Prorrogar o prazo do contrato original por mais 12 (doze) meses, com início em
20 de dezembro de 2024 e término em 19 de dezembro de 2025;  A CONTRATANTE pagará
à CONTRATADA, pela prestação dos serviços objeto do Contrato de Prestação de Serviços
nº 07/2022, o valor estimado global de R$ 2.502.639,79 (Dois milhões, quinhentos e dois
mil, seiscentos e trinta e nove reais e setenta e nove centavos). Data de assinatura: 18 de
novembro de 2024.
CARLOS HENRIQUE MARTINS
Diretora Executivo da AGERBA
<#E.G.B#994921#66#1074084/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br